
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 111 del 23-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 111 DEL 23-06-2021

Registro Gen. N. 261

Oggetto: PALAZZETTO DELLO SPORT RIFACIMENTO COPERTURA EFFI=
CIENTAMENTO ENERGETICO DM 30.01.2020. APPROVAZIONE
STATO  FINALE  E  CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE.
LIQUIDAZIONE DITTA EDIL BM DI BARTOLINI MARIO.

L'anno  duemilaventuno addì  ventitre del mese di giugno , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno, nell’individuare e
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al
sottoscritto ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 la funzioni dirigenziali,
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al II e al IV Settore;

PREMESSO che:

Con Deliberazione del C.C. n. 7 del 27.03.2021 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2021/2023 (DUP) comprendente il PTI ed il programma triennale dei lavori
pubblici;

Il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è stato approvato con Deliberazione del C.C. n.8 del-
27.03.2021;

Con Deliberazione della G.C. n.33 del 17.04.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di-
Gestione ed il Piano della Performance 2021-2023;

CONSIDERATO il decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero
dell’interno del 14 gennaio 2020, concernente l’assegnazione ai Comuni, delle regioni a statuto
ordinario, a statuto speciale e delle province autonome, di contributi per l’anno 2020, ai sensi
dell’articolo 1, commi 29-37della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020 per la
realizzazione di interventi di efficientamento energetico, di risparmio energetico degli edifici di
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la
produzione di energia da fonti rinnovabili;

RAVVISATO che il Comune di LORO PICENO (MC) rientra nel range dei Comuni con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti, pertanto risulta assegnatario di un contributo pari ad euro 50.000,00,
secondo il suddetto decreto;

DATO ATTO che a tal fine il Comune di Loro Piceno ha eseguito i lavori di “Efficientamento
Energetico del Palazzetto dello sport: Rifacimento copertura”,

RICHIAMATE:
 la Deliberazione di G.C. n. 41 del 10/06/2020 di approvazione del progetto di fattibilità e-
definitivo dell’intervento sopra citato, per un importo complessivo pari ad € 59.812,61.

la Deliberazione di G.C. n. 71 del 24/06/2020 di approvazione del progetto esecutivo relativo ai-
lavori di “Efficientamento energetico del palazzetto dello sport: rifacimento della Copertura
(DM 30.01.2020)” redatto dal responsabile dell’ufficio tecnico Geom. Silvano Luchetti.

la determinazione n. 105 del 05.08.2020 con la quale la stazione appaltante ha provveduto-
all’aggiudicazione definitiva dei lavori suddetti a favore della Ditta “EDIL BM DI
BARTOLINI MARIO” per un importo pari ad € 41.306,65 compresi oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso di Euro 830,31 e Iva compresa.

DATO ATTO:
che la Ditta EDIL BM di Bartolini Mario con sede in Loro Piceno in C.da Vignali Bagnere n.-
15/e P.I. 00830950432 ha sottoscritto il contratto in data 18/09/2020 rep. n. 1456, sotto forma
di scrittura privata per l’importo di € 41.306,65;

che i lavori sono stati consegnati in data 10/09/2020 ed iniziati lo stesso giorno;-

VISTI
il Verbale di sospensione dei lavori redatto in data 17.09.2020;-

il Verbale di ripresa dei lavori redatto il 16.10.2020;-

CONSIDERATO che:
 con Determinazione n. 149 del 07.10.2020 è stata riconosciuta all’impresa appaltatrice dei-
lavori in argomento, l’importo di anticipazione del 20% determinato sul valore stimato
dell’appalto pari ad € 10.192,29 oltre i.v.a. al 10% per € 1.019,23 e così per complessivi €
11.211,52;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 111 del 23-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



La Ditta Edil BM aveva stipulato la polizza fideiussoria n. 96/172385937 emessa dalla-
Compagnia di Assicurazioni UnipolSai Assicurazioni – Agenzia di Macerata (39394),
dell’importo di € 11.211,52;

VISTO il verbale di fine lavori redatto in data 21.11.2020 dal Diretto dei Lavori Geom.
Silvano Luchetti;

RICHIAMATA la Determinazione n. 176 del 18.11.2020 con la quale veniva modificato il contratto
nel periodo di efficacia ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016 e pertanto variato l’importo del
contratto con la Ditta Edil BM di Bartolini Mario, per cui è stato sottoscritto apposito Atto di
Sottomissione;

DATO ATTO che:
in data 11.02.2021 è stato redatto dal direttore dei lavori lo Stato finale dei lavori a tutto il-

21.11.2020 per un importo di € 37.551,50 oltre IVA, da cui deducendo l’ammontare dell’acconto
corrisposto con l’anticipazione pagata per € 10.192,29 e gli acconti già corrisposti all’Impresa per
complessive € 27.275,69 resta all’impresa credito netto pari ad € 3.150,27 oltre iva al 10 % per €
315,03 per un complessivo di € 3.465,30;
in data 12.05.2021 è stato redatto dal direttore dei lavori Geom. Silvano Luchetti il Certificato-

di Regolare Esecuzione;

RITENUTO opportuno procedere pertanto alla liquidazione del credito vantato dall’impresa per una
somma complessiva di € 3.465,30 i.v.a. compresa;

ATTESO che la spesa complessiva pari ad € 3.465,30 rientra nel quadro economico di progetto e
trova disponibilità al cap. 2547/14 imp 178 sub 2;

DATO ATTO che:
l’impresa è in regola con il pagamento dei contributi obbligatori come da DURC n. INPS_-

25634106 data richiesta 01.04.2021 e scadenza di validità 30.07.2021;

il CUP per la lavorazione in argomento è J72J20000580;-

il CIG per la lavorazione in argomento è 8359033C3D;-

ATTESO che si deve provvedere allo svincolo della polizza contratta dalla Ditta Edil BM di Bartolini
Mario che ha presentato cauzione definitiva ridotta del 50% per un importo di € 12.579,75 mediante
polizza assicurativa n° 1/39394/96/172376766 del 17.09.2020 - Compagnia di Assicurazioni
“UNIPOL SAI” come previsto dall’art.103 del D.lsg 50/2016 e la polizza fideiussoria n.
96/172385937 emessa dalla Compagnia di Assicurazioni UnipolSai Assicurazioni – Agenzia di
Macerata (39394), dell’importo di € 11.211,52;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

DI APPROVARE lo stato finale dei lavori per “Efficientamento energetico del Palazzetto2.
dello sport: Rifacimento della Copertura” eseguiti dalla ditta EDIL BM di Bartolini Mario con
sede in Loro Piceno in C.da Vignali Bagnere n. 15/e P.I. 00830950432 redatto dal direttore dei
lavori in data 11.02.2021 per un importo di € 40.629,86 da cui si detraggono €  10.192,29 per

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 111 del 23-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



anticipazione contrattuale già versata ed € 11,61 per oneri della sicurezza determinati in eccesso,
detraendo inoltre l’acconto già corrisposto con certificato n. 1 emesso in data 13.11.2020 per un
importo di € 27.275,69 resta all’impresa un credito netto pari ad € 3.150,27 oltre iva al 10 per €
315,03 per un complessivo di € 3.465,30;

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione delle suddette opere redatto in data3.
12.05.2021 dal direttore dei lavori;

DI LIQUIDARE la somma pari ad € 3.150,27 oltre iva al 10 per € 315,03 per un complessivo4.
di € 3.465,30 al cap. 2547/14 imp. 178 sub 2 del corrente bilancio di previsione;

DI DARE ATTO che:5.
l’impresa è in regola con il pagamento dei contributi obbligatori come da DURC n. INPS_-

25634106 data richiesta 01.04.2021 e scadenza di validità 30.07.2021;

il CUP per la lavorazione in argomento è J72J20000580;-

il CIG per la lavorazione in argomento è 8359033C3D;-

DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 3.465,30 rientra nel quadro economico6.
di progetto;

DI AUTORIZZARE l’Impresa EDIL BM di Bartolini Mario allo svincolo della cauzione7.
definitiva presentata a mezzo di polizza assicurativa n° 1/39394/96/172376766 del 17.09.2020 e
la polizza fideiussoria n. 96/172385937 emessa dalla Compagnia di Assicurazioni UnipolSai
Assicurazioni – Agenzia di Macerata (39394), dell’importo di € 11.211,52;

DI AUTORIZZARE fin da ora l’Ufficio Ragioneria alla liquidazione della somma spettante,8.
previa verifica da parte del responsabile del procedimento, dopo l’emissione della fattura
elettronica;

DI DARE ATTO che il sottoscritto è responsabile del procedimento.9.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 111 del 23-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 111 del 23-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 111 del 23-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno            e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno            viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32 della
Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to  Robertino Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


